ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

государственных гражданских служащих Камчатского края и урегулированию

конфликта интересов в Агентстве по внутренней политике Камчатского края
	22 января 2013  года
	г. Петропавловск-Камчатский

	Время заседания: 14:00 – 15:00
	ул. Ленина, д. 1, каб. 546

Присутствовали:

	Махиня

Виктор Владимирович
	– заместитель руководителя Агентства по внутренней политике Камчатского края, председатель комиссии;

	Яковлева
Елена Леонидовна
	– начальник информационно-аналитического отдела Агентства по внутренней политике Камчатского края, заместитель председателя комиссии;

	Николаева
Елена Владимировна
	– консультант отдела по работе с общественными, религиозными и некоммерческими организациями Агентства по внутренней политике Камчатского края, секретарь комиссии;

	Мелихова

Светлана Григорьевна
	– заместитель начальника Главного управления – начальник отдела по вопросам государственной службы Главного управления Губернатора и Правительства Камчатского края по вопросам государственной службы, кадрам и наградам;

	Юсупова
Светлана Александровна
	–  консультант отдела правового обеспечения Главного правового управления Губернатора и Правительства Камчатского края;

	Чебанюк
Светлана Виталиевна

	– доцент кафедры информационных систем ФГБОУ ВПО «Камчатский государственный технический университет» (ФГБОУ ВПО «КамчатГТУ»);

	Костылев

Алексей Владиленович

	– секретарь Общественной палаты Камчатского края;

	Приглашенные:

	Ходько

Татьяна Анатольевна
	- главный специалист-эксперт Агентства по внутренней политике Камчатского края.

Повестка заседания:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1. О правовых основах формирования и деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Камчатского края и урегулированию конфликта интересов в Агентстве по внутренней политике Камчатского края (далее – комиссия).
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

СЛУШАЛИ: Махиню В.В.
Деятельность комиссии осуществляется, в том числе в рамках Методических рекомендаций по организации работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Камчатского края и урегулированию конфликта интересов в исполнительных органах государственной власти Камчатского края, разработанных 25.11.2011 Главным управлением Губернатора и Правительства Камчатского края по вопросам государственной службы, кадрам и наградам на основе Методических рекомендаций по организации работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов (аттестационных комиссий) в федеральных государственных органах, одобренных президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по противодействию коррупции согласно протоколу № 24                 от 13.04.2011 (далее – Методические рекомендации о комиссиях).
Членами комиссии приняты во внимание положения Методических рекомендаций о комиссиях. В ходе своей деятельности комиссией учитывается, что она не обладает государственно-властными полномочиями, являясь общественным органом, призванным быть, с одной стороны, проводником в коллективе Агентства предпринимаемых руководителем Агентства мер по противодействию коррупции, и способствовать формированию атмосферы неприятия гражданскими служащими коррупционного поведения. С другой стороны, на комиссию фактически возлагаются функции консультативного и совещательного органа по выработке для руководителя Агентства управленческих решений в сфере противодействия коррупции с учетом мнения коллектива.
Комиссией также учтены рекомендации при определении достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:
недостоверными сведениями является несоответствие указанных в справках характеристик имущества и обязательств (размер дохода, недвижимого имущества и обязательств, а также иные характеристики) правоустанавливающим, регистрационным и иным установленным законодательством видам документов или фактическим обстоятельствам (уменьшение размера дохода, площади жилого помещения, земельного участка, неверное указание места работы супруга, оснований пользования недвижимым имуществом);

неполными сведениями является не указание в справках доходов, имущества, обязательств, иных сведений, подлежащих внесению в справки в соответствии с утвержденной формой (не указание имеющихся иных доходов, недвижимого имущества, транспортных средств, акций, ценных бумаг, обязательств).

Комиссия признает сведения недостоверными и (или) неполными независимо от вины гражданского служащего.

К компетенции комиссии не относится проведение проверок по фактам нарушения гражданскими служащими служебной дисциплины.
В то же время сам факт нарушения гражданским служащим служебной дисциплины может быть рассмотрен комиссией, так как к компетенции комиссий отнесено рассмотрение исполнения гражданскими служащими обязанностей, установленных федеральными законами. К числу таких обязанностей, могут относиться и обязанности исполнять поручения руководителей, соблюдать служебный распорядок государственного органа, должностной регламент и т.п. При этом исполнение таких обязанностей и является служебной дисциплиной.
Рекомендации комиссии (в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию) являются основанием для применения взысканий за коррупционные правонарушения  в соответствии со статьями 361 – 362 Закона Камчатского края от 04.06.2008 № 56 "О государственной гражданской службе Камчатского края".
ВЫСТУПИЛИ: Мелихова С.Г., Юсупова С.А.
РЕШИЛИ:

Информацию председателя комиссии Махини В.В. принять к сведению и руководству в работе.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2. О рассмотрении результатов проведенной проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2011 год в отношении Ходько Татьяны Анатольевны, специалиста-эксперта Агентства по внутренней политике Камчатского края (справка о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2011 год от 18.04.2012).
Основание: доклад о результатах проверки достоверности и полноты представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2011 год в отношении Ходько Татьяны Анатольевны, специалиста-эксперта Агентства по внутренней политике Камчатского края (от 14.01.2013).

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

СЛУШАЛИ: Махиню В.В.
При рассмотрении вопроса в присутствии государственного гражданского служащего Камчатского края (далее – гражданский служащий) Ходько Татьяны Анатольевны, главного специалиста-эксперта Агентства по внутренней политике Камчатского края, рассмотрены:

1) справка о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера           Ходько Т. А. за 2011 год (от 18.04.2012);
2) доклад о результатах проверки достоверности и полноты представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2011 год (от 14.01.2013);

3) объяснительная Ходько Т. А. от 14.01.2013;

4) справка 2-НДФЛ от 26.12.2012.

Исходя из содержания рассмотренных документов, комиссия установила следующее:
в Разделе 1 справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Ходько Т. А., представленной 18.04.2012 в Агентство по внутренней политике Камчатского края, указаны сведения о полученном доходе в 2011 году в сумме 463108,25 рублей. Из представленной информации Управлением налоговой службы по Камчатскому краю полученный доход Ходько Т. А. в 2011 году больше заявленного в справке о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2011 год (от 18.04.2012).

По существу предъявленных претензий Ходько Т. А. пояснила, что она проходила государственную гражданскую службу в 2011 году:

- в Министерстве общественных отношений Камчатского края в период с 01.01.2011 по 12.01.2011;

- в Аппарате Губернатора и Правительства Камчатского края в период с 13.01.2011 по 30.11.2011;

- в Агентстве по внутренней политике Камчатского края в период с 01.12.2011 по 31.12.2011.

При заполнении Раздела 1 справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2011 год, Ходько Т. А. использовала данные о доходах за 2011 год на основании сведений, полученных из Управления по бухгалтерскому учету и отчетности Аппарата Губернатора и Правительства Камчатского края (далее – Управление), согласно двум справкам по форме № 2-НДФЛ о доходах физического лица за 2011 год:

1) за период работы в Аппарате Губернатора и Правительства Камчатского края (справка № 214 от 12.03.2012 в сумме 408589,92 рубля);

2) за период работы в Агентстве по внутренней политике Камчатского края (справка      № 16  от 11.03.2012 в сумме 44518,33 рубля).
Справка по форме 2-НДФЛ за период работы Ходько Т.А. (с 01.01.2011 по 12.01.2011) в Министерстве общественных отношений Камчатского края, не была ей выдана, несмотря на то, что в январе 2011 года Управлением были произведены начисления заработной платы в сумме 32073,55 рублей. Данная сумма была переведена на банковский счет Ходько Т.А.
ВЫСТУПИЛИ: Мелихова С.Г., Костылев А.В.
Члены комиссии в ходе обсуждения вопроса выразили единое мнение о том, что сведения Ходько Т.А. о доходах за 2011 год являются недостоверными и неполными.

Комиссией обращено внимание Ходько Т.А. на обязанность государственного гражданского служащего Камчатского края соблюдать Закон Камчатского края от 16.12.2009 № 380 «О представлении лицами, замещающими государственные должности Камчатского края, государственными гражданскими служащими Камчатского края и гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Камчатского края, должностей государственной гражданской службы Камчатского края, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», а также на личную ответственность гражданского служащего за достоверность и полноту предоставляемых сведений в справке о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

РЕШИЛИ:
Руководствуясь пунктом 2 части 4.1 Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Камчатского края и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Законом Камчатского края от 03.12.2010       № 526 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Камчатского края и урегулированию конфликта интересов», по итогам рассмотрения доклада о результатах проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, с учетом представленных на комиссии документов, а также пояснений Ходько Т.А. установлен факт недостоверного представления Ходько Т.А., специалистом-экспертом Агентства по внутренней политике Камчатского края, в справке сведений о доходах за 2011 год (от 18.04.2012), комиссия тайным голосованием (простым большинством голосов) присутствующих на заседании членов комиссии приняла решение:

1) признать, что сведения (согласно справке о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2011 год от 18.04.2012), представленные в разделе 1 «Сведения о доходах» являются недостоверными и неполными.
 (голосовали «за» - 7, «против» - 0, воздержались - 0);

2) рекомендовать представителю нанимателя применить к Ходько Т.А. взыскание в виде замечания
(голосовали «за» - 7, «против» - 0, воздержались - 0).

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. О проделанной работе в Агентстве по внутренней политике Камчатского края по профилактике коррупционных правонарушений.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

СЛУШАЛИ: Махиню В.В. (доклад прилагается)
ВЫСТУПИЛИ: Мелихова С.Г., Костылев А.В.
РЕШИЛИ:

1. Информацию председателя комиссии Махини В.В. принять к сведению.

2. Поручить секретарю комиссии в течение 3-х календарных дней со дня заседания направить:

копию протокола заседания комиссии – руководителю Агентства по внутренней политике Камчатского края Степанову В.В. (представителю нанимателя гражданского служащего Ходько Т.А.);
выписку из протокола комисии – Ходько Т.А.
3. Организовать проведение совещания по обучению государственных гражданских служащих Агентства по внутренней политике Камчатского края на тему: «Порядок заполнения справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственного гражданского служащего Камчатского края» в срок до 10.02.2013 (ответственный – Николаева Е.В., консультант отдела по работе с общественными, религиозными и некоммерческими организациями Агентства по внутренней политике Камчатского края).
4. Разместить в установленном порядке информацию о решении комисии на сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края без указания персональных данных.
5. Рекомедовать руководителю Агентства по внутренней политике Камчатского края Степанову В.В. направлять уведомления государственных гражданских служащих Агентства по внутренней политике Камчатского края о намерении выполнять иную оплачиваемую работу  в комиссию в целях принятия мер по предоставращению конфликта интересов.
	Председатель комиссии

	Махиня В.В.

	Заместитель председателя Комиссии

	Яковлева Е.Л.

	Секретарь комиссии

	Николаева Е.В.

	Заместитель начальника Главного управления – начальник отдела по вопросам государственной службы Главного управления Губернатора и Правительства Камчатского края по вопросам государственной службы, кадрам и наградам

	Мелихова С.Г.

	Консультант  отдела правового обеспечения Главного правового управления Губернатора и Правительства Камчатского края

	Юсупова С.А.

	Секретарь Общественной
палаты Камчатского края

	Костылев А.В.

	Доцент кафедры информационных систем ФГБОУ ВПО «Камчатский государственный технический университет» (ФГБОУ ВПО «КамчатГТУ»

	Чебанюк С.В.

PAGE
5